[image: image1.jpg]

	Управление образованием Новолялинского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  27.08.2016 года                                                                                                                                                №  24
                                                                                    г. Новая Ляля

	Об утверждении Порядка принятия мер, обеспечивающих получение общего образования несовершеннолетним обучающимся, достигшим возраста пятнадцати лет и не получившим общего образования в связи с отчислением, как меры дисциплинарного взыскания

            В целях соблюдения конституционных прав граждан на получение общего образования, в соответствии с ч. 10 ст. 43 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», частью 1 статьи 16 Федерального закона РФ от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Порядком применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 15.03.2013 № 185, руководствуясь Положением об Управлении образованием Новолялинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1. Утвердить Порядок принятия мер, обеспечивающих получение общего образования несовершеннолетним обучающимся, достигшим возраста пятнадцати лет и не получившим общего образования в связи с отчислением, как меры дисциплинарного взыскания.

          2. Опубликовать настоящее постановление в «Муниципальном вестнике Новолялинского городского округа» и на официальном сайте Управления образованием Новолялинского городского округа www.uongo.ucoz.ru.
          3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Начальник                                                                                              Л.П. Морозова

Приложение
к постановлению
администрации Долгоруковского
муниципального района
Липецкой области
от 25 апреля 2017 г. № 257

ПОРЯДОК
принятия мер, обеспечивающих получение общего образования несовершеннолетним обучающимся, достигшим возраста пятнадцати лет и не получившим общего образования в связи с отчислением, как меры дисциплинарного взыскания

(приложение с изменениями на 16 октября 2017 года)

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, с ч. 10 ст. 43 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», частью 1 статьи 16 Федерального закона РФ от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», пунктом 12 Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 15.03.2013 № 185, Уставом Долгоруковского муниципального района, иными нормативными правовыми актами.

1.2. Настоящий Порядок устанавливает процедуру принятия мер, обеспечивающих получение общего образования несовершеннолетним обучающимся, достигшим возраста пятнадцати лет, отчисленным из образовательной организации Долгоруковского муниципального района в качестве меры дисциплинарного взыскания.

1.3. Действие настоящего Порядка распространяется на общеобразовательные организации Долгоруковского муниципального района, реализующие основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования.

1.4. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся по образовательным программам дошкольного и начального общего образования, с ограниченными возможностями здоровья (с задержкой психического развития и различными формами умственной отсталости).

1.5. Меры дисциплинарного взыскания применяются за неисполнение или нарушение устава организации, осуществляющей образовательную деятельность, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности.

2. Принятие мер, обеспечивающих получение общего образования несовершеннолетним обучающимся, отчисленным из общеобразовательной организации Долгоруковского муниципального района в качестве меры дисциплинарного взыскания
2.1. Отдел образования и родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося, отчисленного из организации, осуществляющей образовательную деятельность, не позднее чем в месячный срок принимают меры, обеспечивающие получение несовершеннолетним обучающимся общего образования.

2.2. Должностное лицо отдела образования дает обучающемуся, отчисленному из общеобразовательной организации Долгоруковского муниципального района, его родителям (законным представителям) разъяснение требований Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» об обязательности начального общего образования, основного общего образования, среднего общего образования (последнее применительно к конкретному обучающемуся и сохраняет силу до достижения им возраста восемнадцати лет, если соответствующее образование не было получено обучающимся ранее).

2.3. Должностное лицо отдела образования с согласия несовершеннолетнего, его родителей (законных представителей) предлагает отчисленному продолжить обучение в другой общеобразовательной организации.

Отказ от продолжения получения общего образования в предложенной организации, как особое мнение, несовершеннолетний, родители (законные представители) несовершеннолетнего выражают в письменной форме.

2.4. Должностное лицо отдела образования письменно информирует несовершеннолетнего, его родителей (законных представителей) о формах получения общего образования, наличии свободных мест в других общеобразовательных организациях, правилах приема в общеобразовательные организации и сроках устройства в образовательное учреждение для дальнейшего получения общего образования в иной форме.

2.5. За несовершеннолетним, его родителями (законными представителями) сохраняется право выбора образовательной организации при наличии свободных мест и формы получения общего образования:

1) в организации, осуществляющей образовательную деятельность в очной, очно-заочной или заочной форме;

2) вне образовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность, в форме семейного образования. Среднее общее образование может быть получено в форме самообразования.

Несовершеннолетний, родители (законные представители) несовершеннолетнего письменно подтверждают свой выбор формы обучения в конкретной образовательной организации. При выборе формы получения образования вне образовательной организации родители, законные представители письменно уведомляют отдел образования о получении общего образования в форме семейного образования.

2.6. При неявке несовершеннолетнего в общеобразовательную организацию, в которую он был направлен, без объяснения причины отдел образования повторно назначает собеседование с несовершеннолетним, его родителями (законными представителями) в течение 3 рабочих дней, уведомляя одним из способов:

- почтовым отправлением (заказным письмом);

- вручением лично в руки под роспись.

Отказ несовершеннолетнего от собеседования по вопросу дальнейшего получения общего образования либо неявка на собеседование без объяснения причины оформляется актом.

2.7. В случае отказа несовершеннолетнего, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего от продолжения получения общего образования, отказа от собеседования, неявки на собеседование без объяснения причины отдел образования уведомляет Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав:

- о фактах уклонения от исполнения несовершеннолетним обязанности получения общего образования;

- о фактах уклонения родителей (законных представителей) от обязанностей по обеспечению получения общего образования несовершеннолетним, подтверждая факты уклонения соответствующим актом.

3. Заключительные положения
3.1. Порядок применения к учащимся и снятие с учащихся мер дисциплинарного взыскания регулируется приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 15.03.2013 № 185.

3.2. Принимаемые отделом образования меры к обеспечению получения общего образования несовершеннолетним обучающимся, отчисленным из образовательного учреждения в качестве меры дисциплинарного взыскания, не должны превышать месячного срока.

© Материал из Справочной системы «Образование»
1obraz.ru
Дата копирования: 06.11.2018

	                                               Приложение

                                                                                   к  постановлению  Управления

                                                                                   образованием Новолялинского

                                                                                   городского округа

                                                                                   от 27.08.2016  № 24
Порядок
принятия мер, обеспечивающих получение общего образования несовершеннолетним обучающимся, достигшим возраста пятнадцати лет и не получившим общего образования в связи с отчислением, как меры дисциплинарного взыскания

1. Общие положения
            1.1. Настоящий Порядок принятия мер, обеспечивающих получение общего образования несовершеннолетним обучающимся, достигшим возраста пятнадцати лет и не получившим общего образования в связи с отчислением, как меры дисциплинарного взыскании (далее – Порядок) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, с ч. 10 ст. 43 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», частью 1 статьи 16 Федерального закона РФ от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», пунктом 12 Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 15.03.2013 № 185, Положением об Управлении образованием Новолялинского городского округа.
           1.2. Настоящий Порядок устанавливает процедуру принятия мер, обеспечивающих получение общего образования несовершеннолетним обучающимся, достигшим возраста пятнадцати лет, отчисленным из общеобразовательной организации Новолялинского городского округа в качестве меры дисциплинарного взыскания.
          1.3.Действие настоящего Порядка распространяется на общеобразовательные организации Новолялинского городского округа, реализующие основные образовательные программы основного общего и среднего общего образования.

1.4. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся по образовательным программам дошкольного и начального общего образования, с ограниченными возможностями здоровья (с задержкой психического развития и различными формами умственной отсталости).

1.5. Меры дисциплинарного взыскания применяются за неисполнение или нарушение устава организации, осуществляющей образовательную деятельность, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности.

	           1.4. Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся:

          -по образовательным программам дошкольного и начального общего образования;
          -с ограниченными возможностями здоровья (с задержкой психического развития и различными формами умственной отсталости).

          1.5. Меры дисциплинарного взыскания применяются за неисполнение или нарушение устава организации, осуществляющей образовательную деятельность, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности.
2. Принятие мер, обеспечивающих получение общего образования несовершеннолетним обучающимся, отчисленным из общеобразовательной организации Новолялинского городского округа в качестве меры дисциплинарного взыскания
          2.1. Управление образованием Новолялинского городского округа, родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося, отчисленного из организации, осуществляющей образовательную деятельность, не позднее чем в месячный срок принимают меры, обеспечивающие получение несовершеннолетним обучающимся общего образования.

          2.2. Должностное лицо Управления образованием Новолялинского городского округа дает обучающемуся, отчисленному из общеобразовательной организации Новолялинского городского округа, его родителям (законным представителям) разъяснение требований Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  об обязательности начального общего образования, основного общего образования, среднего общего образования (последнее применительно к конкретному обучающемуся и сохраняет силу до достижения им возраста восемнадцати лет, если соответствующее образование не было получено обучающимся ранее).

          2.3. Должностное лицо Управления образованием Новолялинского городского округа с согласия несовершеннолетнего, его родителей (законных представителей) предлагает отчисленному продолжить обучение в другой общеобразовательной организации.

         Отказ от продолжения получения общего образования в предложенной общеобразовательной организации, как особое мнение, несовершеннолетний, родители (законные представители) несовершеннолетнего выражают в письменной форме.

          2.4. Должностное лицо Управления образованием Новолялинского городского округа письменно информирует несовершеннолетнего, его родителей (законных представителей) о формах получения общего образования, наличии свободных мест в других общеобразовательных организациях, правилах приема в общеобразовательные организации и сроках устройства в общеобразовательное учреждение для дальнейшего получения общего образования в иной форме.

          2.5. За несовершеннолетним, его родителями (законными представителями) сохраняется право выбора общеобразовательной организации при наличии свободных мест и формы получения общего образования:

          1) в организации, осуществляющей образовательную деятельность в очной, очно-заочной или заочной форме;

           2) вне образовательной организации, осуществляющей образовательную деятельность, в форме семейного образования. Среднее общее образование может быть получено в форме самообразования.

          Несовершеннолетний, родители (законные представители) несовершеннолетнего письменно подтверждают свой выбор формы обучения в конкретной общеобразовательной организации. При выборе формы получения образования вне общеобразовательной организации родители, законные представители письменно уведомляют Управление образованием Новолялинского городского округа о получении общего образования в форме семейного образования.

          2.6. При неявке несовершеннолетнего в общеобразовательную организацию, в которую он был направлен, без объяснения причины Управление образованием Новолялинского городского округа повторно назначает собеседование с несовершеннолетним, его родителями (законными представителями) в течение 3 рабочих дней, уведомляя одним из способов:

          - почтовым отправлением (заказным письмом);

          - вручением лично в руки под роспись.

Отказ несовершеннолетнего от собеседования по вопросу дальнейшего получения общего образования либо неявка на собеседование без объяснения причины оформляется актом.

           2.7. В случае отказа несовершеннолетнего, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего от продолжения получения общего образования, отказа от собеседования, неявки на собеседование без объяснения причины Управление образованием Новолялинского городского округа уведомляет Территориальную комиссию Новолялинского района по делам несовершеннолетних и защите их прав:

           - о фактах уклонения от исполнения несовершеннолетним обязанности получения общего образования;

           - о фактах уклонения родителей (законных представителей) от обязанностей по обеспечению получения общего образования несовершеннолетним, подтверждая факты уклонения соответствующим актом.

	3. Заключительные положения
          3.1. Порядок применения к учащимся и снятие с учащихся мер дисциплинарного взыскания регулируется приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 15.03.2013 № 185 «Об утверждении Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания».

           3.2. Принимаемые Управлением образованием Новолялинского городского округа меры к обеспечению получения общего образования несовершеннолетним обучающимся, отчисленным из общеобразовательного учреждения в качестве меры дисциплинарного взыскания, не должны превышать месячного срока.